



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Pacjenta

Krystyna Barbara Kozłowska

RzPP-ZPR-052-64-2/MS/10

Warszawa, dnia 16 czerwca 2010 r.

**Pan
Ewa Kopacz
Minister Zdrowia**

Szanowny Panie Ministrze

W związku z licznymi skargami wpływającymi do Rzecznika Praw Pacjenta, dotyczącymi braku wpisu płci dziecka martwo urodzonego w dokumencie pisemnego zgłoszenia urodzenia dziecka oraz karty zgonu, zwracam się z uprzejmą prośbą o rozważenie nowelizacji przepisów prawnych regulujących powyższą kwestię polegających na wprowadzeniu domniemania płci męskiej lub uzależniających wpisanie płci od stanowiska rodziców, w przypadku, gdy ustalenie płci dziecka martwo urodzonego jest niemożliwe lub bardzo utrudnione.

Obecnie obowiązujące przepisy prawa (tj. rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 2 lutego 2005 r. w sprawie pisemnego zgłoszenia urodzenia dziecka Dz. U. Nr 27 poz. 232 oraz rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2001 r. w sprawie wzoru karty zgonu oraz sposobu jej wypełniania Dz. U. Nr 153, poz. 1782 z późn. zm.), nie uzależniają prawa do rejestracji dziecka martwo urodzonego od okresu ciąży. Najczęstszym problemem w takich przypadkach jest brak możliwości określenia płci dziecka przez lekarza. Powoduje to, iż ww. dokumenty są kwalifikowane przez Urzędy Stanu Cywilnego jako wypełnione nieprawidłowo i nie podlegają one rejestracji. W takich przypadkach określenie płci dziecka jest możliwe jedynie na podstawie badań genetycznych, których koszty zmuszeni są ponieść rodzice.

W związku z powyższym podmiotowe prawo rodziców do rejestracji każdego dziecka, uregulowane w ww. przepisach, ulega ograniczeniu lub jest uzależnione od poniesienia dodatkowych, nie przewidzianych przez prawo kosztów.

Wprowadzenie domniemania płci męskiej dziecka martwo urodzonego, w przypadku, gdy określenie płci jest niemożliwe bez dodatkowych badań genetycznych, wynika z faktu, iż statystycznie rodzi się więcej dzieci płci męskiej. Podobnie przedmiotowa sprawa jest traktowana przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego (pismo z dnia 27 marca 2007 r. znak SP-11-050-41/07). Powyższe rozwiązanie nie przekracza delegacji ustawowej, gdyż płeć dziecka martwo urodzonego jest indyferentna z prawnego punktu widzenia, a delegacje do ww. rozporządzeń dopuszczają określenie w rozporządzeniu sposobu wypełnienia ww. dokumentów.

Docelowym rozwiązaniem wydaje się wprowadzenie przepisów uzależniających określenie płci dziecka martwo urodzonego od zgodnego oświadczenia rodziców w przypadku, gdy określenie płci jest niemożliwe bez dodatkowych badań.

Jednocześnie zwracam się z uprzejmą prośbą o informacje odnośnie ponoszenia kosztów ww. badań genetycznych w przypadku osób objętych tytułem prawnym do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych

z powodzeniem
D. D. S. S.

Załącznik

1. Pismo Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 27 marca 2007 r. (znak SP-11-050-41/07)